EŞ‘ARÎ’NİN VARLIK ANLAYIŞININ
EPİSTEMOLOJİSİNE ETKİSİ

Hüseyin KAHRAMAN

Öz
Ebu’l-Hasan el-Eş'arî (ö. 324/936), kelâm anlayışının köşe taşlarını Allah'ın irade ve
kudretinin sınırsızlığı ilkesi ile ördü. Bu ilke bütün yapısıyla âlemin, Allah'ın bu sıfatları-
nın sonucu olması hasebiyle zorunlu nedenselliği kabul etmeyen bir nitelikte olmasını
gerektiriyordu.

Bu makale Eş'arî’nin karşılaştığı bu probleme çözüm bulma çabası ve bunun kelâm
ilmindeki etkilerini ortaya koymayı hedeflemektedir.
Anahtar Kelimeler: Eş‘arî, Kādir-i Muhtâr, Nedensellik ve Kıyas.

Effecting Ashari’s Understanding of Being on His Epistemology

Abstract
Abul-Hasan al-Ash'ari (d. 324/936) used the principle of the infiniteness of God’s will
and power as the cornerstone of his perception of Kalam. This principle, by its very
nature, requires the world to be in a state that does not accept the obligatory causality
because it was the result of these attributes of God.

Ancak eğer tanrı - âlem arasındaki ilişkiyi ortaya
koymanın yanı sıra tanrı ile kul arasındaki ilişkiyi, yani kulun tanrıdan
tanrının da kuldan beklentilerini de dikkate alıyor ise, sıfatlar sahibi bir
tanrı fikrine varması kaçınılmaz olur.

Bu konuda Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) şöyle der: “Bil ki sıfat-
ların kabulü ve reddi hususunda düşünürlerin kafa karışıklığına düşme-
lerinin sebebi iki öncüldür. Bu iki öncül, akıllarda birbiriyle çelişki yo-
luyla yer edinmiştir. Birincisi şudur: Birlik, yetkinlik iken çokluk eksik-
liktir.

Bu iki durum
felsefi nosyonu sıfatları reddeden ve tanrıyı mutlak birliğe indirgeyen,
kelâm öğretisini ise ilâhî sıfatların varlığını ısrarla savunan bir genel
kabule götürmüştür. Ehl-i Sünnet kelâm anlayışının kurucularından
Ebu’l-Hasan el-Eş‘arî’nin (ö. 324/936) dil ile varlık arasında kurmuş
olduğu ilişkiyi kelâm nosyonunun tanrı - âlem ilişkisi üzerinden okumak

1 Bk. Râzî, Fahreddin, Levâmi‘u’l-beyyinât, tsh. Seyyid Muhammed Ebû Fâris en-Nu‘mânî

(Mısır: el-Matbaatu’ş-Şerefiyye, 1323), 16; Türker, Ömer, “Vahdet-i Vücûd Düşüncesi”, Ta-
rihten Günümüze Tartışmalı İnanç Meseleleri II, Nûr-i Muhammedi, Vahdet-i Vücûd, Rüya, ed.

Sözgelimi hem Zeyd’in hem de Amr’ın sahip oldu-
ğu ilmin, mutlak yokluktan ve her birinin ilâhî mutlak irade tarafından
var edilmiş olması, bunların benzer/aynı olduğu iddialarını zeminsiz
bırakmaktadır. Bunların her ikisine ilim denmesinin sebebi sadece

umum ve husus ile ilgili bir durum olmaktadır.22

Mütekaddimîn dönemi Eşʻarî düşüncenin önemli siması İmâmu’l-
Harameyn el-Cüveynî (ö. 478/1085) , Eşʻarî'nin gâibin şâhide kıyası
metodunu dilsel ortaklık üzerine inşa etmesini nesnenin ontolojik yapısı

20 Bk. Cüveynî, el-Burhân, 129 vd; Ömer Türker, Bir Tümdengelim Olarak Şâhitle Gâibe İstidlâl

Yöntemi ve Cüveynî’nin Bu Yönteme Yönelttiği Eleştiriler, İslâm Araştırmaları Dergisi 18
(2007): 1-26.

Yani biz bir fiili tecrübe ettiğimizde zorunlu olarak bilebileceğimiz şey
bu fiilin bir fâilinin olduğudur.

Eşʻarî’ye göre şâhit ve gâip âlem için ortak kavramlar kullanmamıza
imkân sağlayan şey, kavramlar arasındaki anlam ve illet birliğidir. Bunu
İbn Fûrek (ö. 406/1015) şöyle dile getirir: “Biz anlamları ve illetleri eşit-
lendiğinde ve biri diğerinin sahip olduğunun benzerine (mislen) sahip

olduğunda, şâhitle gâibe hükmedilmesi gerektiğini düşünürüz.”38 Burada
dil ile nesne arasında Eşʻarî’nin kurmaya çalıştığı ilişkinin mahiyetini,
illet ve mana birliğinin ne olduğu sorularına verdiği cevaplar belirle-
mektedir.